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Sitzung Stadtwerkeausschuss 10.05.2023

Thema Fernwärmenetz und Blockheizkraftwerke

Anfrage Herr Kelting – Einwohnerfrage im Stadtwerkeausschuss am 26.04.2023

Beantwortung Werkleitung der Stadtwerke Norderstedt


Friedrich Kelting, Deichgrafenweg 15, 22846 Norderstedt, stellt folgende Fragen:


1. Wird das Norderstedter Fernwärmenetz auf weitere Anschlussmöglichkeiten überprüft? (für ggf. weitere neue

Fernwärmekund*innen)


2. Werden die Stadtwerke Norderstedt im Bereich des Deichgrafenwegs nachfragen, ob die dortigen Anwohner*innen das Fernwärmenetz nutzen wollen?


3. Ist es seitens der Stadtwerke Norderstedt geplant, mögliche Fernwämekund*innen über den (möglichen) Ausbau des Fernwärmenetzes zu informieren?


4. Wann ist geplant, bei den Blockheizkraftwerken den Wechsel weg von den fossilen Energien hin zu z.B. „grünem Gas“ zu vollziehen?


Herr Kelting ist mit der Veröffentlichung seiner persönlichen Daten einverstanden.


Herr Schellmann antwortet kurz direkt. Darüber hinaus erhält Herr Kelting eine schriftliche Antwort.


Anlage 07 zur Niederschrift SWA 10.05.2023
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Erläuterungen der Werkleitung:

Frage 1:

Wird das Norderstedter Fernwärmenetz auf weitere Anschlussmöglichkeiten überprüft? (für ggf. weitere neue Fernwärmekund*innen)

Antwort:

Derzeit wird in Norderstedt die kommunale Wärmeplanung durchgeführt. In diesem Zuge wird geprüft, für welche Quartiere eine Fernwärmeversorgung sinnvoll ist. Die Strategie für den Ausbau der Fernwärme, respektive der Anschlussmöglichkeiten, stellt das Ergebnis der Studie dar. Die kommunale Wärmeplanung soll im Jahr 2024 fertig gestellt werden.


Frage 2:

Werden die Stadtwerke Norderstedt im Bereich des Deichgrafenwegs nachfragen, ob die dortigen Anwohner*innen das Fernwärmenetz nutzen wollen?

Antwort:

Dies hängt, wie oben beschrieben, vom Ergebnis der kommunalen Wärmeplanung ab.


Frage 3:

Ist es seitens der Stadtwerke Norderstedt geplant, mögliche Fernwämekund*innen über den (möglichen) Ausbau des Fernwärmenetzes zu informieren?

Antwort:

Die Beteiligung der Bürgerinnen und Bürger ist Bestandteil der kommunalen

Wärmeplanung.
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Frage 4:

Wann ist geplant, bei den Blockheizkraftwerken den Wechsel weg von den fossilen Energien hin zu z.B. „grünem Gas“ zu vollziehen?

Antwort:

Auch die Erreichung der Klimaziele der Bundesregierung in den Jahren 2030/2045 ist Bestandteil der kommunalen Wärmeplanung. Derzeit werden an den bestehenden Blockheizkraftwerke sukzessive große Wärmepumpen nachgerüstet, sodass dort der Erdgasverbrauch jeweils um ca. 40% gesenkt werden kann.

Norderstedt, den 10. Mai 2023

Werkleitung der STADTWERKE NORDERSTEDT

